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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Abril de 2024
Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-abril (2012–2024) 
USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-abril (2012–2024) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero-abril de 2024

5,17 millones de toneladas
Aumentaron

4,1%
con respecto a 

Enero-abril de 2023

Importaciones en valor
Enero-abril de 2024
USD 3.126 millones

Disminuyeron
-9,1%

con respecto a 
Enero-abril de 2023

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Abril de 2024 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en abril de 2024
disminuyeron en valor 1,1% con respecto al
mismo mes de 2023, comportamiento
explicado principalmente por la reducción en
las importaciones de torta de soya en USD
72,1 millones (-53,9%), maíz en USD 46,2
millones (-24,8%) y soya en USD 11,4
millones (-34,8%).

• Entre enero y abril las importaciones en valor
disminuyeron 9,1% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por la reducción en
las importaciones de maíz en USD 182,3
millones (-25,2%), torta de soya en USD 96,4
millones (-26,2%) y café en USD 45,4 millones
(-46,4%).

• Durante los últimos 12 meses (mayo de 2023
- abril de 2024) las importaciones
disminuyeron en valor en 15,3% con respecto
al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero-abril 2023-2024 USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-abril Variación Variación Participación 
(%)2023 2024 (USD millones) (%)

Maíz 725 543 -182,3 -25,2 17,4

Torta de soya 367 271 -96,4 -26,2 8,7

Trigo 227 201 -26,0 -11,5 6,4

Carne de porcinos 100 137 37,6 37,7 4,4

Preparaciones alimenticias –otras 108 134 26,1 24,2 4,3

Alcohol etílico 50 114 64,2 129,6 3,6

Azúcar 64 95 31,8 50,0 3,0

Aceite de soya 90 86 -4,4 -4,8 2,8

Preparaciones para la alimentación animal 79 82 3,6 4,5 2,6

Soya 119 77 -42,0 -35,2 2,5

Leche y sus derivados 113 77 -35,9 -31,8 2,5

Preparaciones y conservas de pescados 75 77 1,7 2,3 2,5

Demás importaciones 1.324 1.232 -92,1 -7,0 39,4

Total importaciones 3.440 3.126 -314,1 -9,1 100,0



Las importaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de abril aumentaron en USD 17,6 millones
(3,8%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Importaciones de productos del sector agropecuario* 
Valor abril de 2024 (USD millones CIF) 

**Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Las importaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de abril disminuyeron en USD 27,3
millones (-6,7%) en comparación con abril de 2023.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones de productos del sector agroindustrial * 
Valor abril de 2024 (USD millones CIF) 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Abril (2023-2024) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en abril de 2024 
Producto Abril 2023 Abril 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Arroz 1.038 26.124 25.086 2416,7
Alcohol etílico 14.940 31.879 16.938 113,4
Lentejas 8.751 20.549 11.797 134,8
Preparaciones alimenticias -otras 26.391 36.803 10.412 39,5
Carne de porcinos 24.589 31.856 7.267 29,6

Disminuyeron sus importaciones en abril de 2024

Producto Abril 2023 Abril 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Torta de soya 133.637 61.548 - 72.088 -53,9
Maíz 186.464 140.275 - 46.189 -24,8
Soya 32.838 21.419 - 11.419 -34,8
Café 20.338 15.167 - 5.172 -25,4
Cerveza de malta 5.026 1.175 - 3.851 -76,6



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y abril (2023-2024) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – abr 2023 Ene – abr 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Alcohol etílico 49.574 113.822 64.248 129,6
Carne de porcinos 99.824 137.438 37.615 37,7
Azúcar 63.553 95.349 31.796 50,0
Preparaciones alimenticias -otras 107.795 133.880 26.086 24,2
Lentejas 28.600 51.293 22.693 79,3

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – abr 2023 Ene – abr 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 724.915 542.578 -182.337 -25,2
Torta de soya 367.325 270.919 - 96.406 -26,2
Café 97.778 52.405 - 45.374 -46,4
Soya 119.204 77.197 - 42.007 -35,2
Leche y sus derivados 112.942 77.037 - 35.906 -31,8



Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Abril de 2024 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en abril de 2024
aumentaron en volumen 10,0% con respecto
al mismo mes de 2023, comportamiento
explicado principalmente por el aumento en las
importaciones de arroz en 48.481 toneladas
(4,403,6%), maíz en 38.247 toneladas (6,8%) y
trigo en 35.209 toneladas (26,9%).

• Entre enero y abril las importaciones
aumentaron 4,1% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en 111.394
toneladas (5,1%), alcohol etílico en 99.600
toneladas (195,0%) y trigo en 81.972
toneladas (13,9%).

• Durante los últimos 12 meses (mayo de 2023 -
abril de 2024) las importaciones disminuyeron
en volumen en 4,0% con respecto al mismo
periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 
Abril (2023-2024) toneladas

Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-abril Variación Variación Participación 
(%)2023 2024 (USD millones) (%)

Maíz 2.163.763 2.275.157 111.394 5,1 44,0

Trigo 589.566 671.538 81.972 13,9 13,0

Torta de soya 617.960 557.218 -60.742 -9,8 10,8

Residuos industria del almidón y similares 165.054 194.127 29.072 17,6 3,8

Soya 199.023 152.805 -46.218 -23,2 3,0

Alcohol etílico 51.070 150.671 99.600 195,0 2,9

Azúcar 92.470 129.980 37.510 40,6 2,5

Cebada 140.275 112.148 -28.127 -20,1 2,2

Arroz 111.828 97.661 -14.167 -12,7 1,9

Aceite de soya 68.952 88.874 19.922 28,9 1,7

Carne de porcinos 38.657 47.507 8.850 22,9 0,9

Preparaciones para la alimentación animal 49.042 44.052 -4.990 -10,2 0,9

Demás importaciones 676.310 647.791 -28.519 -4,2 12,5

Total importaciones 4.963.972 5.169.529 205.557 4,1 100,0



Importaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen abril de 2024 (miles de toneladas)

Las importaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de abril de 2024 aumentaron en 158 mil
toneladas (18,1%) en comparación con abril de 2023.
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**Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Importaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen abril de 2024 (miles de toneladas)

Las importaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de abril de 2024 disminuyeron en 29 mil
toneladas (-7,0%) en comparación con el mismo mes del año pasado.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en abril de 2024 
Producto Abril 2023 Abril 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Arroz 1.101 49.582 48.481 4403,6
Maíz 565.111 603.358 38.247 6,8
Trigo 130.773 165.981 35.209 26,9
Cebada 28.143 56.082 27.939 99,3
Alcohol etílico 16.352 41.700 25.347 155,0

Disminuyeron sus importaciones en abril de 2024

Producto Abril 2023 Abril 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Torta  de soya 221.362 141.390 - 79.972 -36,1
Soya 53.191 43.840 - 9.351 -17,6
Preparaciones para la alimentación  animal 13.751 9.457 - 4.294 -31,2
Cerveza de malta 3.266 983 - 2.284 -69,9
Café 7.084 5.059 - 2.025 -28,6

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Abril (2023-2024). Toneladas



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

entre enero y abril (2023-2024). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – abr 2023 Ene – abr 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 2.163.763 2.275.157 111.394 5,1
Alcohol etílico 51.070 150.671 99.600 195,0
Trigo 589.566 671.538 81.972 13,9
Azúcar 92.470 129.980 37.510 40,6
Residuos industria del almidón y similares 165.054 194.127 29.072 17,6

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – abr 2023 Ene – abr 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Torta de soya 617.960 557.218 - 60.742 -9,8
Soya 199.023 152.805 - 46.218 -23,2
Cebada 140.275 112.148 - 28.127 -20,1
Aceite de palma y palmiste 44.032 27.136 - 16.897 -38,4
Cebollas 23.795 9.533 - 14.262 -59,9



Balanza comercial
Abril de 2024

Junio 24 de 2024



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-abril) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 734 millones FOB,
cifra superior en 307,9% al superávit presentado en el mismo periodo de 2023.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales abril (2014- 2024) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2024 (enero-abril) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 3,23
millones de toneladas, déficit inferior en 5,6% al saldo presentado en el mismo periodo de 2023.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
representativa del 

mercado 

Junio 24 de 2024

Abril de 2024



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Abril 2022 – abril 2024

En abril de 2024, el precio internacional del petróleo alcanzó los USD 88,0 por barril, experimentando un
incremento del 5,3% en comparación con el mes anterior. Además, durante ese mismo mes, la tasa de cambio
promedio fue de $3.866, marcando el nivel más bajo de los últimos 24 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado abril 2012-2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En abril de 2024, la TRM cerró el mes con un valor de $3.873, ubicándose en los niveles presentados en
2020 y 2022.
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Devaluación nominal fin de mes
Abril 2012 – 2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de abril de 2024 ($3.873), disminuyó en 17,0% con respecto al mismo mes de 2023
($4.669).
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